LEI N° 069/2014
“Autoriza O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO MONSENHOR ASSIS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.68, III de Lei Orgânica do Município,

                                                           FAZ SABER
                                                          que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e é  sancionada e promulgada a Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a firmar Convênio com a Associação dos Moradores do Bairro Monsenhor Assis.

Art. 2º - O presente Convênio tem por objetivo o repasse financeiro à Conveniada para a realização do VIII – Santiago Latino-americano de Dança – Santiago também Dança.

Art. 3º - É parte integrante desta Lei a Minuta e o Plano de Trabalho do Convênio, em anexo.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, RS, 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

Júlio César Viero Ruivo
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Em 11 / 11 / 2014

Tiago Gorski Lacerda

Secretário Municipal de Gestão

MINUTA DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTIAGO E A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO MONSENHOR ASSIS
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo – nº __/2014

O MUNICÍPIO DE SANTIAGO-RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 87.897.740/0001-50, com sede na Rua Tito Beccon, nº 1754, neste Município, neste termo representado pelo Prefeito Municipal, JÚLIO CÉSAR VIEO RUIVO, brasileiro, residente e domiciliado neste Município, doravante denominado MUNICÍPIO e, a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO MONSENHOR ASSIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.833.755/0001-65, sediado à Avenida Padre Assis, 606, Bairro Monsenhor Assis, em Santiago-RS, neste ato representada pelo seu presidente JOSÉ LUIS RAMOS brasileiro, residente e domiciliado neste Município, adiante denominado CONVENIADO, resolvem firmar o presente CONVÊNIO, autorizado pela Lei Municipal nº __/2014, mediante as cláusulas e condições seguintes, todas em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS - O presente CONVÊNIO tem por objetivo o repasse financeiro, como forma de apoio a realização do VIII – Santiago Latino-americano de Dança – Santiago também Dança.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS REPASSES: Para a execução do presente instrumento, o MUNICÍPIO compromete-se a repassar ao Conveniado o valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para a seguinte finalidade:

· Locação de sonorização, iluminação, decoração e aquisição de troféus, medalhas e impressos gráficos (certificados, cartazes, crachás, banners) para o evento.
.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS RESPONSABILIDADES DO CONVENIADO – O Conveniado compromete-se a utilizar os recursos unicamente para as finalidades previstas na cláusula segunda.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA – Este convênio vigerá da data de sua assinatura até 24 de Novembro de 2014.

 CLÁUSULA QUINTA – RUBRICA ORÇAMENTÁRIA - Órgão Gestor: Unidade orçamentária: Secretaria da Municipal de Indústria, Comércio e Turismo; Projeto/Atividade: 0035 – Organizar, subsidiar e apoiar a realização de eventos - Auxilios; Elemento de Despesa: 3.3.50.41 – Contribuições; Subelemento: 33.50.41.99.08- Entidades representativas de classe;
Código Reduzido: 196550; Dotação: 9559; Recurso: 001.
CLÁUSULA SEXTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS - Os valores recebidos serão objeto de prestação de contas pormenorizadas por parte da entidade recebedora, a ser analisada pela Secretaria Municipal da Fazenda.

§ 1º - A prestação de contas será realizada conforme modelo a ser definido pela Secretaria Municipal da Fazenda, em data a ser fixada por essa Secretaria e, sempre após o repasse dos valores;

§ 2º - No caso da Secretaria Municipal da Fazenda emitir parecer desfavorável à Prestação de Contas, o Conveniado deverá restituir os valores recebidos, no prazo de até 20 (vinte) dias a contar da notificação a ser expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, sob pena de inscrição em dívida ativa e cobrança judicial destes valores, sem prejuízo da aplicação de multa quantificada em 10% (dez por cento), sobre os valores recebidos pela Conveniada e que foram objeto da Prestação de Contas tida como irregular, além da imediata rescisão unilateral deste CONVÊNIO, independente de notificação;

§ 3º - No caso dos valores recebidos não serem totalmente utilizados nas finalidades deste Convênio, a Conveniada deverá devolver os valores excedentes aos cofres municipais.

CLÁUSULA SÉTIMA  – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

Caberá ao MUNICÍPIO:

a) Repassar os valores, conforme modo e tempo ora convencionados;

b) Fiscalizar o fiel cumprimento do CONVÊNIO, aplicando as sanções cabíveis, em caso de descumprimento deste Instrumento.

Caberá ao Conveniado:

a) Utilizar os recursos nas finalidades expressas neste CONVÊNIO;

b) Prestar contas dos valores recebidos, na forma e modo convencionados neste Instrumento e nos termos do modelo a ser expedido pela Secretaria Municipal da Fazenda.

CLÁUSULA OITAVA – DAS HIPÓTESES DE RESCISÃO – O presente CONVÊNIO poderá ser rescindido, cabendo ao Conveniado apresentar prestação de contas final dos valores recebidos, nos moldes a serem definidos pela Secretaria Municipal da Fazenda.

- São motivos para a rescisão do CONVÊNIO:

a)Aplicação dos recursos em finalidades diversas do seu objeto;

b)A demora injustificada da Conveniada em prestar contas;

c)Razões de interesse público devidamente justificadas pelo MUNICÍPIO;

d)Demais situações previstas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DO FORO – As dúvidas suscitadas na execução deste CONVÊNIO serão dirimidas em comum acordo entre as partes ficando eleito o Foro da Comarca de Santiago, RS, para as questões judiciais, caso ocorram.

       E para a validade do que as partes pactuaram, firmam este instrumento, em cinco vias, para que surta seus legais e jurídicos efeitos.

Santiago, RS, __/__/2014.

	  JÚLIO CÉSAR VIERO
Prefeito Municipal

	ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO MONSENHOR ASSIS
CNPJ/MF n° 03.833.755/0001-65

[image: image1.jpg]PLANO DE TRABALHO

1-DADOS CADASTRAIS

Org&o / Entidade Proponente: CNPJ

Associagdo dos Moradores do Bairro Monsenhor Assis 03.833.755/0001-65

Endereco:

Av.Padre Assis, 606

Cidade: UF | CEP: E-mail: (DDD) Telef: (DDD) Fax: EA:

Santiago | RS | 97.700-000 | jreventos70@gmail.com | 55-9912-6014

Conta Corrente: | Banco: Agéncia: Praca de Pagamento:
Banrisul 0360 Santiago

Nome do(s) Responsavel(eis): CPF:

José Luis Ramos 374.505.300-15

CE Org&o Exp.: Cargo: Fungao:

8039982171 SSP-RS Presidente

Endereco Residencial: CEP:

Rua: Inhacapetun,349 - bairro: Monsenhor Assis — Santiago-RS 97.700-000

2 - Conselho Fiscal

Nome dos Conselheiros: CPF:

Ténia Maria Garcia Rosso 643.554.510-20

Vilson Prado Pires 306.208.130-91

Anténio Jesus Freitas 224.506.530-15

3 - DESCRIGAO DO PROJETO

Titulo do Projeto/Evento Periodo de Execugdo

Inicio: Término:
VIIl Santiago Latino americano de Danga- Santiago também Danca 14.11.14 16.11.14
Identificac&o do Objeto

Incentivar a arte da danga nas suas diversas manifestagées e promover seu aperfeicoamento,
estimulando aos estudantes, professores, coredgrafos e grupos de danga, ao desenvolvimento de seu
potencial artistico, gerando um intercambio de conhecimento cultural que favorega ao nosso
crescimento profissional.

O presente projeto terd como contra-partida o valor de R$:50,00.

Justificativa da Proposic&o

A iniciativa da elaborag&o do VIl Santiago Latinoamericano de Danga — Santiago Também Danga, leva
para todo o estado e outros paises (Argentina, Uruguai, Paraguai) um evento que n&o tinhamos em
nossa cidade e regi&o, inclusive no nome do Festival. Temos muitos grupos de dangas em diversas
instituicdes civis e principalmente em escolas, onde este vem para incentivar o trabalho dos grupos
quando da participag&o. Outra premissa vale-se da liberdade de expressdo que o concurso nos traz,
pois trata-se do trabalho artistico livre, que mostre a arte em todos os sentidos, do bailarino e do
professor. Hoje consolidado como o maior e Gnico evento em participantes e em publico de Santiago.

Para a realizagdo do VIl Santiago Latinoamericano de Danga - Santiago também Danga, o
Municipio de Santiago apoiara através de convénio no valor de R$: 9.000,00 (Nove mil reais)
valor que sera utilizado para custear o pagamento dos itens descritos abaixo:

- Sonorizagéo e lluminagio;

- Troféus e Medalhas;

- Impressos gréficos (certificados, cartazes, crachas, Banners, etc);

- Decoragao.

[image: image2.jpg]PLANO DE TRABALHO

[[4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)

Concedente:
Meta Jan Fev Mar Abr Maio Jun
Meta Jul. Ago Set Out Nov Dez
R$: 9.000,00
Proponente (contrapartida):
Meta ~ Jan Fev Mar Abr Maio Jun
Meta Jul Ago Set Out Nov Dez
R$: 50,00

Na qualidade de representante legal do proponente, solicito a aprovagéo junto a Prefeitura Municipal de
Santiago, deste Plano de Trabalho.

Pede deferimento.

IV L4

Local e Data

V4
;  d % Ve
/P%pondnte/ L

11 - APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Aprovado.

Local e Data Concedente

Secretario